
Tisknuto: 29.05.2024  16:56

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Separační analytické metody
KALCH/C101  / 2

Pracoviště / Zkratka KALCH / C101
Název Separační analytické metody

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 4 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 24 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je rozšíření základních znalostí z oboru chromatografických a elektromigračních analytických separačních
technik.

Požadavky na studenta

Ústní zkouška

Obsah

Podstata a základní princip chromatografie, klasifikace chromatografických technik.
Termodynamické a kinetické aspekty chromatografie, vyhodnocení dat, účinnost separace.
Kvalita chromatografické separace, kvantitativní a kvalitativní analýza, správnost analýzy.
Chromatografie v plošném uspořádání - chromatografie na papíru a na tenké vrstvě.
Základní uspořádání a vztahy při kolonové chromatografii, tok mobilní fáze (nosného plynu)
kolonou, princip plynové chromatografie.
Technika a instrumentace při plynové chromatografii, příprava a volba náplňových a
kapilárních kolon, klasifikace stacionárních fází, aplikace, využití.
Princip, technika a instrumentace při vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC).
Příprava a volba kolon pro HPLC, fázové systémy s normálními a převrácenými fázemi.
Separace iontových látek na ionexech a chromatografií iontových párů, vliv pH, iontová
chromatografie.
Gradientová eluce a eluce s programovanou teplotou. Chromatografie sterické výluky.
Bioafinitní chromatografie.
Chromatografie v nadkritické tekutině (SFC). Chirální separace.
Frakcionace tokem v silovém poli (FFF), Klasifikace elektromigračních separačních technik.
Isotachoforéza. Kapilární elektroforéza - princip, faktory ovlivňující migraci, technika, využití.
Micelární kapilární elektrokinetická chromatografie, elektrochomatografie, využití a aplikace
elektromigračních technik.

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  16:56



Strana: 2 / 2

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Základní kurzy instrumentální analytické chemie, fyzikální chemie a organické chemie.

Získané způsobilosti

Absolvent předmětu je schopen posoudit vhodnost použití jednotlivých analytických postupů a metod a kriticky hodnotit dosažené
výsledky, je seznámen s teoretickými základy, instrumentací a využitím jednotlivých chromatografických a elektromigračních
technik pro analýzu látek v závislosti na velikosti molekul, polaritě či iontovém charakteru.

Studijní opory

Garanti a vyučující

doc. Ing. Petr Česla, Ph.D.•  Garanti:
doc. Ing. Petr Česla, Ph.D. (100%)•  Přednášející:

Literatura

Churáček J. a kol. Analytická separace látek. Praha, 1990.•  Doporučená:
Smolková E., Feltl L. Analýza látek v plynném stavu. Praha, 1991.•  Doporučená:
Poole C.F. a Poole S.K. Chromatography today, 1997, Elsevier, Amsterdam.•  Doporučená:
Churáček J. a kol. Nové trendy v teorii a instrumentaci vybraných analytických metod. Praha, 1993.•  Doporučená:
Snyder L. R. a kol. Practical HPLC method development. New York, 1997.•  Doporučená:
Krejčí M., Pajurek J., Komers R. a kol. Výpočty a veličiny v sorpční kolonové chromatografii. Praha,
1990.

•  Doporučená:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)

Hodnotící metody

Ústní zkouška

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Analytická chemie Navazující Prezenční Analytická chemie 1 2023 povinné
předměty

A 1 LS2023

Analytická chemie Navazující Prezenční Analytická chemie 1 2023 povinné
předměty

A 1 LS2021

Analytická chemie Navazující Prezenční Analytická chemie 1 2023 povinné
předměty

A 1 LS2022

Hodnocení a analýza
potravin

Navazující Prezenční Hodnocení a analýza
potravin

1 2023 povinné
předměty

A 1 LS2023

Hodnocení a analýza
potravin

Navazující Prezenční Hodnocení a analýza
potravin

1 2023 povinné
předměty

A 1 LS2022

Hodnocení a analýza
potravin

Navazující Prezenční Hodnocení a analýza
potravin

1 2023 povinné
předměty

A 1 LS2020

Hodnocení a analýza
potravin

Navazující Prezenční Hodnocení a analýza
potravin

1 2023 povinné
předměty

A 1 LS2021

Chemie Navazující Prezenční Analytická chemie 1 2023 povinné
předměty

A 1 LS2018

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  16:56


